

Overslag

over Omkostningerne ved en Brønd paa Torvet paa Handelspladsen ved Silkeborg. Brønden, der anslaaes at blive 20 Alen dyb, sættes saaledes at den bliver $2\frac{1}{2}$ Alen i Diameter, samt forsynes med Trækarme og Søkarme i Bunden og opmures med brændte Brøndsteen, hvorhos Bræddekarmene igjen vil blive at optage naar Brønden er muret.



1:/ Til Karmen vil medgaae:	
a:/ 10 Tylter 5 Alens Brædder af 3 Rbd. pr Tylt	30 Rbd.
b:/ 1 Tylt 6 Alens 2 Tom. Planker til Søe- eller Vandkarm i Bunden	8 Rbd.
c:/ $\frac{1}{2}$ Tylt do. do. til Dæk og Ramme foroven	4 Rbd.
d:/ 4 Stk 6 Alens Tømmer til Stolper ved Søkarmen	4 Rbd.
2:/ 6000 Stk. Brøndsteen 6 Tom. lange, 6 Tom. brede i bageste Ende og 3 Tom. i forreste, der antages at kunne erholdes ved Silkeborg Teglværk for 8 Rbd.. pr. 1000 Stk.	48 Rbd.
3:/ 25 Alen boret Postetræe til Pumpe a 1 Rbd. 2 Sk. pr. Alen Smedearbejde ved Pumpetræe	33 Rbd. 20 Rbd.
4:/ For Brønden at grave, Nedramning af Karmen eller den saakaldte [Opbulning?] samt Optagelsen af Karmene, 2Rbd 3 Sk. pr. Alen er for 20 Alen	50 Rbd.
5:/ For Brønden at mure med brændte Brøndsteen a 1 Rbd. pr. Alen	20 Rbd.
6:/ Arbejdsløn for Tømmermanden	4 Rbd.
7:/ Transport af Materialier	10 Rbd.
8:/ Den opkastede Fyldning at bortkjøre	5 Rbd.
9:/ Søm, Spiger og andre Smaaøudgivter	5 Rbd.
	Tilsammen 242 Rbd.
Fragaaer ved Salg af tilbageblevne Materialier fra Karmene	12 Rbd.
	Igjeen 230 Rbd.

Silkeborg den 25de August 1846

F. E. Hornemann

Paa Grund af Kommissionens ærede Skrivelse af 7de Juli og 13de August d. A. skulde jeg ikke undlade herved ærbødigst at indberette, at jeg ikke hidtil har seet mig istand til at meddele nogen fyldestgjørende Indberetning angaaende Undersøgelserne i Anledning af Handelspladsens For-



syning med Vand ved gravede Brønde paa Silkeborg, da det, paa Grund af den dybe Sand paa Pladsen har været umuligt paa Torvet at foretage Boringsforsøg med et almindelig brugende Boer. – Jeg er nu imidlertid kommet til den Overbeviisning, at der næppe vil findes Vand paa ___Stedet?/Pladsen? forinden man naar Vandspeilets Niveau i Langsøen, hvorved dog bemærkes at en Brøndsætter her fra Egnen, der flere Steder har udviist Vand, har erklæret, at der findes en Vandaare på Torvet som kommer fra Rimstrup Aae igjennem Haugen (Haven) ved Silkeborg tæt forbi Hovedbygningen og igjennem Lunden og igennem de første Byggepladser ved samme. – Da der aldeles ingen Brønd var ved Hovedbygningen har jeg ladet grave en saadan i Haugen ved det sydvestlige Hjørne af Hovedbygningen og paa en Dybde af 4 a 5 Alen der fundet Vandaare i et Underlag af fint Sand, som giver rigeligt, særdeles___vel?smagende og klart Vand, og det er ikke usandsynligt, at denne Aare kan continuere saaledes som Brøndsætteren har angivet, men til hvilken Dybde er det endnu umuligt at bestemme, hvorimod det dog af ___de? kyndige antages, at den ligger meget dybt, navnlig paa Torvet.

Det ville vistnok være til Prydelse for Torvet om Brønden blev anbragt midt paa samme, i særdeleshed naar Kommissionen vilde indrømme, at der, foruden er smuk beklædt Pumpe, blev anbragt et Gelænder i en Rundkreds omkring samme, men da Stedet hvor Brønden skulde anbringes netop træffer lige over Landeveislinien, har jeg confereret med Major Schlegel i denne Henseende og ligesom han er enig i, at det _____vilde? være til Forskjønnelse for Torvet om Brønden blev anbragt paa det omskrevne Sted og paa den ommeldte Maade, saaledes har han ogsaa tilbuden, uden videre Bekostning for Kommunen, i saa Tilfælde at lade Landeveien give en saadan Bøining paa Torvet at brønden der kan anbringes, hvorhos Major Schlegel dog har gjort opmærksom paa, at der, saalænge det ikke er bestemt at Torvet skal broelægges, vil møde Vanskeligheder med Afløbet af Spildevand, med mindre der blev anbragt en Afløbsrende for samme i Jorden.

Skulde Kommissionen ikke bifalde at Brønden anbringes midt paa Torvet, formenes det at være rigtigst, at den graves paa det Hjørne af Kirkegaarden ved Torvet som findes imellem Kirken og Byggepladsen No. 10, dog saaledes, at en Indgang til Kirkegaarden reserveres sammesteds og bemærkes det, at en Plads, efter Major Schlegels Ordre, er afsat af Veilinien paa Torvet, hvor der saaledes for Tiden intet Arbeide foretages, men samme opsættes indtil Kommissionens Resolution indløber.

Et Overslag over Omkostningerne ved Brønden tillader jeg mig ærbødigst at vedlægge, og bemærkes det, at det efter min Formeening vilde være hensigtsmæssigt at anbringe støbte Jernrør istedetfor almindelig Pumpetræe, men da jeg endnu ikke, uagtet jeg har tilskrevet forskellige Jernstøbere desangaaende, har modtaget Underretning om hvad Bekostningerne ved samme vilde blive, skal jeg oversende samme saasnart den erholdes.

Silkeborg den 25de August 1846

Ærbødigst
F. E. Hornemann

til
den med Hensyn til Anlægget af en Handelsplads ved Silkeborg
allernaadigst anordnede Kommission